sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint, cuius vita ignoratur prorsus, licet doctus esse compereint, & concurrent alius, qui non ita est doctrinæ idoneus, sed bene notus & probatus quo ad vitam & mores, ut eorum sit præferendum: sacra Congregatio censuit præferendum eum, cuius mores noti, probatique sint

- scientia inflatum. Nam ut ait Pidmita: *Quia non cognovit litteratas, interrogo in potentias Domini.* Ceterum cum vacante Parochiali in die ecclie Patavina dubitaretur an episcopus prohiberetur adiungere ad concursum criminiosos, (candalosos, & eos, qui alia beneficia citata possidentes nunquam referunt: censu non prohibet adiungere ad concursum criminiosos, cum in facultate Ordinarii sit eos non approbare.
- 20 QUÆRERE. An ex pluribus ad Parochiale sceliana concurrerentibus episcopis teneatur omnino præligeretur dignior, ita ut alias licet polpotito appellare ab irrationalibili episcopi iudicio.
- Pro clariori solutione inquirendum est primo, quid dicendum sit in terminis juris communis. Secundo, quid dicendum in terminis Concilij Tridentini. Tertio, quid post Constitutionem Pij V. super collatione Parochialium eccliarum.
- 21 De jure communi ante electionem ubique clamant Canones præstantiores, ac digniorum esse aliendum ad regnum animarum, d. cap. Licit ergo & quiescit. & d. cap. V. istud, 1. qu. 1. & ideo peccat contra pietatem distributivam, qui omnis digniori eligit dignum, ut notant omnes in cap. *Constitutus si secundum ubi in specie Dec. nr. 5. de appellat. But in cap. Inter cetera, num. 15. supra, de offic. ordinari, ubi dicit hos mortaliter peccare, & orandum pro eis, quia multi incidunt in hunc laqueum.* Et docet S. Thomas in 2. quest. 63. art. 2. ad tertium, quem sequitur Coverti in reg. Peccatum, part. 2. §. 7. num. 3. vers. sed hoc in hunc seruum, & Rota, decr. 65. num. 8. 22 part. 1. in rectione. Etdignior intelligitur, qui simpliciter est sanctior, & plus habens charitatis; sed ille, qui perfectius omnibus qualitatibus aprioriter ad eccliam gubernandam, ut in iuribus civitatis, & declarat D. Thomas præallegatus in 2. 1. quest. 185. artic. 3. & quidlib. 6. artic. 9. Sed tamen polt factum suffinetur elec<sup>tio</sup>nem digno, prætermillis digniori, ut in cap. Monasterium, 16. quest. 7. in cap. *Cum nobis, de elect.* in d. cap. *Constitutu.* & sic in textu, ubi patet fatus esse ut non afflumant indigenas. Rationem afflant S. Thomas d. artic. 2. ad tertium, dicens: (Quantum ad hoc ut electio impugnari non possit in foro judiciali, sufficit eligere bonum, nec oportet eligere meliorem, quia sic omnis electio posset habere calumniam.) Hec ille, & sequuntur alii præallegati, & Rota apud Greg. XV. decr. 11. num. 16. ad finem, & in pluribus præstantis fuit dictum in una Faventia Juris patronatus, ibid. relata. Itaque hoc jure inspectu nullum remedium competit digniori polpotito ad irritandum aut recidendum præelectionem factam de digno.
- Ex Concilio Tridentino similiter tenetur episcopus præligerere dignorem. Sed tamen S. Synodus in hujusmodi præelectione desertus iudicio episcopi, ut patet in cap. 18. §. *Peracti,* siff. 24. ibi. Ex huius (id est ex probatis ab examinatorebus Synodalibus) episcopus eum eligat, quem ceteris magis idoneum judicaverit. Præsumitur enim pro ordinario iudicio, qui ex varijs animi sui moribus, penitenti & confidencis omnibus supradictis, se informare potuit, ut in cap. *In prefacione, in princ. de renuntiat.* Rota de-
25. 29. num. 4. de script. in antiqu. Achill. decr. 1. nro. 4. de Confess. & dixit eadem Rota in causa Ravennaten. Parochiale 2. Decembre, 1592. coram Cardinali Argano, decr. 654. par. 4. diversi. Etad irrationalabilitatem Ordinarii excludendam sufficit ut possim in electio concurrere maiores qualitates, ut sunt dictum in eadem causa Ravennen. Et in nullius Parochialis, seu Concursus 4. Decembre 1600. coram Gregorio XV. in missis decr. 11. num. 6. Ac proinde quamvis ex sententia S. Congregationis Concilij a reprobatione examinatorum item deputatio devolutiva, & etiam resolutio Rota coram Gregorio XV. decr. 15. nr. 2. & decr. 38. nr. 1. Et in Calagritana Beneficij 2. Februario 1611. coram Coscino Decano. & patet clavis ex d. cap. 18. siff. 24. pers. *Nec prediditorum Examinatorum, ut plenius dicam in cap. Cum sit art. in q. quib. infra cod. tamen non potest postpositus appellare ab irrationalibili iudicio episcopi in vim Concilij.*
27. Ex Constitutione vero Pij V. quia incipit: *In confitendum, edita 15. Caen. Aprilis 1567. aliud dicendum est: nam in s. 7. statutum in hec verba: (Ut autem non solum digni, sed magis idonei repertis juxta Tridentini Concilij decre- tum Parochiales ecclie confitentur; Volumus, & decernimus quodlibet episcopus minus habilem polhabitus magis idoneus elegat, possumus iti, qui reiecti fuerint, a mala electione hujusmodi ad Metropolitanum, vel bispie eligens Metropolitanum, aut exemptum fuerint, ad vicarium Ordinarii uti Notrūm, & Sedis hujusmodi delegatum, alias ad ipsam Sedem Apostolicam appellare, ac præelectum ad novum examen coram ipso appellationis Judge, & eius examinatorebus provocare.* Et confito de prioris eligentis irrationalibili iudicio, eoque revocato, Parochialis magis idoneo per eumdem Judicem appellationis autoritate nostra (quatenus collatio ad episcopum, a quo appellaruntur, spectares) conferantur, alias eidem magis idoneo per iudicem appellationis approbatu conferenda, remittantur ad eum, ad quem collatio, provisio, vel institutio spectabit. Hac tamen appellatione interposita interim non impedit, aut tulpendat quoniam electio per Ordinarium primo loco facta interim debite demandetur executioni; & provisio ab eadem ecclia causa appellationis hujusmodi pendente non amoveatur. Et si quis a sententia per Judicem appellationis lata duxerit appellationem, ita tunc ad Sedem ipsam Apostolicam appella-bit.) Hacibi.
- Unde palam ethodie licere magis idoneis rejectis appellare ad effectum devolutivum a mala electione episcopi, & provocare præelectum ad novum examen coram Judge appellationis. Arque ita quanvis præelectio de digno polhabito digniori mero jure & hodie suffinetur; & hac in parte non fuerit immutata dispositio juris communis, & Concilij Tridentini; tamen potest retractari, & infringi in iudicio appellationis confitudo de irrationalibili eligentis iudicio, quod ex jure veteri, & ex Concilio Tridentino fieri non poterat. Et ita fuit multos resolutum. Et in specie a Rota fuit ad Sacram Congregationem Concilij transmissum hoc dubium. Preluppiora Bulla Pij V. super provi-

provisionibus Parochialium, & quod vacante Parochiali firmata, de qua agitur, Nicolaus, & Galeatus fuerint ab Examinatebus Synodalibus in concurvo examinati, quorum quatuor apprebarunt Nicolaum, & quinque Galeatum: & quod Parochiale Ordinarii Galeatum contulerit, quinque postfessionem adeptus est: an Nicolaus possit provocare Galeatum ad novum examen: die 15. Octobris 1573. relatо decreto in quadam causa Interamnen factо à sacra Congregatione, quod in fortioribus terminis probata iudicio Examinateorū, etiam ab solute quem reprobarerint, posse appellari, item a præelectione Episcopi, qui sequutus iudicium examinatorum unum magis idoneum præelectus posse per eum, qui repulsus sit, ab solute appellari, & ad novum examen provocari: Congregatio generalis rediligentissime perpenfa, censuit posse. Rationes retulit in cap. *Cum sit art. in q. quib. infra cod.*

29 Sed gravior est difficultas ad iudicii appellationis per alia documenta confitare debet de irrationalibili iudicio Episcopi, antequam decernat novum examen inter provocantem, & præelectum.

30 Rota coram Gregorio XV. decr. 11. num. 1. resolvit in concursu ad Parochiale ex confititione Pij V. ita denum concedi appellationem iudicio, & electione Episcopi, si dolose, & irrationaliter judicaverit, que irrationalitas, & dolosus liquido probari debent, & dixit hoc probari ex verbis constitutionis expressis alias ad hoc ponderatis in præallegata Rota. Parochialis. Et idem resolvit in dictione eiusdem Gregorij 158. numero 5. Item in decr. 40. sub numero 1. par. 1. in rectione. & decr. 65. numero 4. par. 4. in novis. & complures alias decisiones referunt Gonzalez ad regul. 8. *Cancellaria mgl. 4. 2. num. 130.*

31 Sed oppositum censuit S. Congregatio Concilii: nam die 12. Iunii 1603. In causa Pisforien. propposito hoc dubio; (Cardinalis Matthaeus inter cetera dixit examini valde favere confititionem sanctæ memorie Pij V. super collatione Parochialium eccliarum, quæ dum vult licere magis idoneo polhabito per Episcopum appellare, & ad novum examen provocare. Et confito de Episcopi eligentis irrationalibili iudicio. Parochiale huic magis idoneo esse conferendam: fatus manifeste requirit novum examen hujusmodi irrationalibili iudicium cognoscendum, ita ut non sit necesse de illo confitare antequam decernatur examen; sed abique eo quod de tali iudicio irrationalibili constet, illud debet decerni, ut per examen perveniantur ad cognitionem irrationalibili iudicij.) Et propterea Rota, quzin decisione coram Ludoviso aliis sensit, non videtur consentanea menti, & verbis dicta constitutionis. Nec decimo defendi potest ea ratione, quod cum consenserit ita denum tribuat rejecto facultatem appellant, & ad novum examen provocandi, si præelectus sibi fuerit minus idoneus, de hac conditione, sub qua constituto loquitur; ante omnia confitare debet. Quia respondet hanc constitutionem ehe ante omnia probandam, sed de ea confitare postea debere per examen, & processum, aliquin sequetur ut talis condi-

novum examen quod omnes qualitates ad regendam ecclesiam requiruntur, nec species examinum, aut illorum tempus diliguntur. Si vero intelligatur ex examine hoc secundo modo, implicat contradictionem ut ante examen constare debet de irrationali judicio, quia examen hujusmodi nihil est aliud quam inquisitio, seu instructio, & processus coram iudice appellario, nisi super moribus, prudentia, doctrina, & aliis qualitatibus concurrentium, c. Si forte, de celi. lib. 6. Concilium Tridentinum, c. 1. ibi: Examens, seu inquisitione, aut infractione, s. eff. 24. Ex qua quidem inquisitione, & processu resiliare debet probatio irrationalis judicij, tanquam effectus ex sua causa? Unde impossibile est ut hanc probatio examen praecedat, quia sic effectus suam causam praecederet. Superest ergo ut ante omnia fieri debet novum examen, & inquisitio de omnibus qualitatibus, ut inde constare possit utrum Episcopus in preelectione minus idonei irrationaliter procererit, necne. Quod aperte liquet ex alio ejusdem Concilii decreto, nempe ex d. c. 1. s. eff. 24. ibi. Si idonei per examen, seu per inquisitionem factam reperfuerintur.

Deinde si liquidum constare deberet de irrationali judicio Episcopi quoad alias qualitates, & deinde institui examen quoad scientiam; & examen effet desiderium, & servit, ut ajunt, de venio: Nam probata irrationalitate quoad alias qualitates, veluti quod rejectum sit bonis moribus imbutus, preelectus verò scandalosus, & male vita, inutile esset illos examinare quoad litteraturam. Quoniam etsi in examine preelectus ab Episcopo doctior appareret in hilum propter qualitatem melioris vita, quae proponderat in reiecto, revocandum esset iudicium Episcopi, & Parochialis eidem preelecto esset conferenda, ut patet ex dictis supra, num. i. 8. Ergo ne dicamus Bullam infraeissem examen frustatorium, satius portem novum examen propere fieri debere, ut ex illo constare possit, de mala preelectione, & irrationali judicio Episcopi. Præterea cum preelectio obiectum defecit scientia, & aliam qualitatem, iura præcipiunt, ut ante omnia institutum examen quoad doctrinam, cum hoc probatio evidenter, facilius & promptius sit, ut ex textus in cap. Si forte de elect. lib. 6. ibi Joan. Monach. Joann. Andri. & alii notant & latius dicam infra, num. 49. Ergo non est conveniens, ut ex Bulla Pii V. hujusmodi qualitates ordine converto probari debent, primo scilicet quoad prudentiam, & mores, quia, ut inquit Joan. Monach. in d. cap. Si forte de elect. lib. 6. ibi Joan. Monach. Joann. Andri. & alii notant & latius dicam infra, num. 49. Ergo non est conveniens, ut ex Bulla Pii V. hujusmodi

examen probari potest. Quin potius debemus interpretari Constitutionem, ut hanc in parte sit conformis iuri communis. l. 2. & ibi Bald. c. de noxal. l. 3. 5. Ies. Falcide, & ibi Bart. & DD. ff. Ad leg. Falcide, etiam simil.

Ad hac, confitimus non requirit ut constet de irrationali judicio, ad hoc, ut rejectus possit appellare, & ad novum examen provocare; sed ad hoc ut iudicium Episcopi revocetur, & Parochialis magis idoneo conferatur, ut clare innuit verba illa: Posit ii, qui rejecti fuerint, à mala electione hujusmodi ad Metropolita-

num, &c. appellare, ac preelectum ad novum examen provocare; & confitito de prioris eligentis irrationali judicio, eoque revocato, Parochialis magis idoneo conferatur. Et sic clausula, confitito, ponitur post preelectionem, & provocationem, & ad alium clausum, videlicet revocationis judicii, & collationis beneficij, & conquesteriatis est, ut hujusmodi probatione fiat ante ipsam collationem. Unde quod ante preelectionem, & examen confitare debet de mala preelectione, est contra exprella verba, & mentem constitutionis.

Accedit quod non est possibile, ut appellans docere possit per alia documenta de irrationali judicio Episcopiantre preelectionem, ut voluit Rota: quo enim coram iudice docere debeat de hac irrationalitate. Et quidem non coram Episcopo, quia in preelectione, & collatione Parochialis jam functus est officio suo, nec potest esse iudex gravaminis se illati. & alioquin esset iudex à quo, & iudex ad quē, quod repugnat, ut inquit Joan. Andri in c. A collatione, de appell. lib. 6. Coram iudice autem preelectionis certum est nullum posse fieri probationem ante preelectionem legitime interpolatam, quia antea ad eundem iudicem negotium non est devolutum, c. Romana, Si vero, de appell. lib. 6. Atque ita probatio hoc si fieri debet ante preelectionem coram iudice preelectionis effet impossibilis de jure. Ac præterea effet contra canonicas sanctiones, quae non exigunt ut in preelectione causa proberbit, sed tantummodo ut talis exponatur, quæ foret probata, debet legitima iudicari, ut statuit in c. Vi debitis, de appet. & in d. c. Romana, §. Cum autem, Unde non mirum si Cardinalis Matthæus in voto superiori relato num. 31. dicxit absurdissimum esse, ut de irrationali judicio constare debet ante preelectionem. Itaq; cum conditione illa constitutionis, videlicet, sit preeceptum minime habilem posthabitum magis idoneis elegit, nec debet, nec possit verificari ante preelectionem, conquesteri est ut nec verificanda sit ante novum examen; cum confitimus illam conditionem ponat parvissiter tam ante examen, quam ante preelectionem, sicut Sacra Congregatio consideravit. Ad hoc l. fin. Cod. De fest. l. Quamvis, Cod. De impuber. & alii subdit. l. Tam huc tunc, §. fin. ff. De vulg. & pupill. & c. Maiores, vers. Etsi hos tota autoritas, infra de bapt.

Potestrem si eadem conditio importaret ut debet constare de iudicio irrationali ante preelectionem, & novum examen, sensus confititionis talis effet, videlicet, confitito de irrationali iudicio Episcopi, possint qui rejecti fuerint appellare, & preelectum ad novum examen provocare, & confitito de irrationali iudicio Episcopi, Parochialis magis idoneo conferatur. Atque ita clausula, confitito, effet his repetita. Quod effet superfluum, & nugatorium, arg. in c. Abbat., de verbis signif.

Dicamus igitur de irrationali iudicio semantum constare debere, id est ante illius revocationem, & Parochialis collationem: & sic iudicis preelectionis debet illico inter posthabitum, & preelectum instituire novum examen, primo quod scientia, deinde, quod alias qua-

litas

cificus Vitalis Clericus posthabitum ad Sandiffimum appellaverit, & iterum que novum examen in Urbe subiicitur: S. Congregatio tempore Cardin. Arigonii auditam relatione Card. Vicarii, qui novo concursu ex eisdem Congregationis lenientia inter dictos duos concurrentes in Urbe habito, Dominicum magis idoneum iudicavit; mandavit Parochialem ipsi Dominico adjudicari, atque litteras oportunas hac de re expediri.

Et in specie tempore Cardinalis Alcaci patulo post publicationem Constitutionis Pii V. vacante Parochiali Ecclesia S. Nicolai civitatis Interamnen, politisab Episcopo edictis concursus, se inscriperunt examini Alemannus Clericus Interamnen. & Leontius ejusdem civitatis. Et cum ab examinatoribus fuisset approbatus, & preepositus Alemannus: atque deinde a Sede Apostolica provisus; Leontius ad facr. Congregationem appellavit, dicens se esse gravatum tanquam magis idoneum, eo quod ipse esset Presbyter à decem, & quinque annis, & versatus in cura animarum; adversarius vero nuncquam illam exercuit, petivit novum concursus, ut per eum posset docere de irrationali iudicio. Sacra Congregatio Concilii confituit ex Bulla Pii V. licuisse Leontio appellare ad Sedium Apostolicam, & dictum Alemannum ad novum examen provocare; & cum nunc ambo

37 Roma sint examinandi coram Tribunalis illustrissimi Vicarii, & deinde ad Sac. Congregationem referendum quis eorum magis idoneus sit ad onus predictum Parochialis subeundum.

Similiter in causa Vicenzi decretum est ut iuxta litteras scriptas Episcopo Vicenzi preelectus Romanum veniat, & postquam venerit, iterum uterque examinetur, & videatur quis sit magis idoneus. Litteræ scriptæ fuerunt sub die 28. Septembris 1570. Rursum expeditum Alcanius Sacerdos Clusiniensis preelecto concursu ad Parochialis S. Angeli si examinatum ab examinatorebus Synodalibus, & quamvis magis idoneus, reprobatum, acibi preepositum quendam Civolum, ex quo sentiens gravatum, appellavit ad Sandiffimum; id estque petit novum concursum in Urbe, ut sic doceret de irrationali iudicio; Datarii. Die 2. Martii 1580. Sac. Congregatio 40 confituit vocandum adversarium Romanum pro novo concursu faciendo coram Illustrissimo Vicario, sed non idem mandandum suspensi preefitionem Datarii. Atque litteras scriptas fuerunt litteræ ad Episcopum Clusinum infra scripti tenoris, videlicet: Illustrissimi Cardinalem interpretationem S. Concilii Tridentini preefici cognitis quæ in hoc libello Alcanii Beltrami nomine expressa sunt amplius in iure preebendum censuruntur, ut ea intimum erit. Civolo de Civolis, eundemque citari jubeat Romanum ad subiecendum se novo examini inter ipsum, & Alcanium preefitionem faciendo: Ita igitur Ampliudo tua faciet, &c. Et quia idem Civulus detrectabat novum examen, die 22. Juli 1580. Sacra Congregatio censuit præcipiendum esse Vicario Clusino per litteras Congregationis, ut citari faceret preefitionem Civolum, ut infra quindecim dies Romam compareret, & subiecriter se examini coram Illustrissimo Vicario Urbis: alioquin admittetur fine alia dilatione preeficiens Alcanius ad examen.

Amplius, cum in concursu Plebis S. Natoliaz Camerinen. diocesis Dominicus Sebastianus Presbyter ab Episcopo preelectus fuisset, & Proph. Fagn. in 2. part. primi Decretal.

Ex quinque Examinatoribus Synodalibus, in hoc concursu tres adhibiti sunt ab Episcopo, relictis Homophilio Celesio uti consanguineo Thomo, & Cosmo Bracciolino. Peracto examine, examinatores suffragia secreta tulerunt, & inspectis fabis, Fabius inventus est approbatus ab omnibus Examinatoribus per tres fabas nigras. Thomas vero a duabus per duas nigras, cum altera esset alba. Episcopus Fabium dignus promovavit, eique Parochialel consulit. Thomas ab hac pronunciacione ad Metropolitam

X 2 tanum

tanum appellavit, & sententiam favorabilem obtinuit, à qua Fabius appellavit, & causā in Rotā committi obtinuit. Sed nunc supplici libello Sanctissimo D. N. à Thoma porrecto, causa commissa eis S. Congregationi.

42 Thomas prætentit judicium Episcopi Pistoriensis, qui illi prætulit Fabium, fuisse irrationabile ex duplicitate capite. Primo quia, ut ait, pluribus qualitatibus adversario præstantior est. Secundo quia Episcopus specialiter affectu erga Fabium motus est ad judicandum illum magis idoneum, conferendamque ipsi Parochialem.

Quoad primum alia qualitates, excepta prudentia, utriusque inter se conferantur, non magna inter eos reperiuntur differentia. Nam in quibusdam sunt ferè aequales, in quibusdam alter nunc superat alterum, nunc superatur ab altero. Nam quod atatem sunt fermè pares, cum Thomas sit atatus annorum trinta, & Fabius annorum triginta duorum.

Quoad originem quoque uteque eti dicesan. Sed Thomas ex Civitate, Fabius ex diec. cesi.

43 Quoad gradum Thomas est I. V. Doctor, & sic Canonista, Fabius vero Theologus. In locis autem de hareni non suspectis Canonista prærendit Theologo. Host. quem Joann. Andr. Abb. & ceteri Doctores sequuntur in cap. 1. de Consang. & affinit. Felin. in cap. Clerici, numero 5. de Iude.

44 Quoad conditionem personarum Thomas est nobilis, Fabius vero non item. Nobilis autem ceteris paribus est ignobilis præferendum, Lambert. postulat. in iure patrum. lib. 2. part. 3. in s. print. art. 3. num. 1.

Quoad ordinem S. Thom. eti constitutus tantum in quatuor ordinibus minoribus, Fabius vero est Sacerdos, & veritatis in exercitio curæ animarum. Sed tamen cum alias qualitatem fuerit an ex pluribus, quorum aliqui in ordine Presbyteratus constituti sunt, aliqui non sunt, & omnes ab Examiniatoribus renunciari fuerunt idonei, possit Episcopus secundum dispositionem, c. 18. sff. 24. prætere eum, qui Presbyter non fit, alii, quamvis presbyteri sint: Sac. Congregatio censuit pollo, si modo ipsum Episcopum magis idoneum judicaverit. De scientia vero utrū præstantior non constat, cum interrogations & responsiones examini habitu coram Episcopo Pistoriensis minime scripte fuerint. Atque ita quoad predictas qualitates non magna est differentia inter eos; sed remaneat per pendenda qualitas prudentia.

45 Quoad prudentiam nihil adducitur contra Thomam. Sed contra Fabium allegatur enim olim fuisse dementem, vel furiosum, utpote aliis quibus diebus detentum hic in Urbe in Hospitali, linum capitulo de Pazzuelli; nempe à die 22. mensis Maii, & ab eodem postea inde demissum die 8. Julii immediate sequentis, ut publica fide, libro dicti Hospitalis a se inspecto testatus est Magister domus Hospitalis ejusdem.

Fabius ad hanc fidem evertendam misit duos Notarios ad librum inspicendum, alterum Auditoris Camerae, alterum Capitolinum, qui testantur in dicto libro reperiri descriptum Fabium Marianum, non autem Fabium Mammianum. E contra Thomas ad fidem prædictam

confirmandam producuntiam fidem ejusdem Magistri domus, qui testatur de hac re actum esse in Congregatione dicti Hospitalis, & Congregationem inspecto dicto libro mandata ut ex dicta fide jam edita nihil immutaretur.

Præterea ad eandem fidem coadiuvandam examinatus est Annibal Dominici de Bernardinis Pistoriensis diocesis, in processu fol. 2. qui deponit se, cum elet familiari D. Cardinalis Medices, & audiret filium Sandri (quod est nomen patris dicti Fabii de Mamiano) esse in dicto Hospitali Dementium, illic accessibile tanquam amicus dicti Sandri, sibique ostensum fuisse quendam juvenem ut filium dicti Sandri de Mamiano, quem describit, licet eius nomen le ignorare dicat. Examinatus est etiam alius testis Dominicus de Castiglione, qui deponit in dicto processu, fol. 6. esse in loco Mamiani publicam vocem, & famam, quod dictus Fabius Sandri fuit furiosus, & ut talis detentus fuit Romæ in Hospitali prædicto. Quibus accedit quod Thomas coram Vicario Florentino in secunda instância fecit petitionem de furore Fabii, ut in processu, fol. 36. post. 32. Et quia Fabius non comparuit, nec respondit, Judex priu[n]ci[pi]a habendam esse pro confessata, juxta in c. 2. de confess.

Hac qualitas furoris nou videtur bene probata, quia quod fidem sat dubia reddit ex attestatione contraria duorum Notariorum, ad gloso, in cap. Licit causam, in ver. Vii postidem, vers. Si vero probaciones, infra, de probat, nisi oculari inspectione veritas fidei cumprominet. Testes vero eti singularares ad probandum furorem sufficiunt, Alexand. plurimos cumulans in consil. 141. incipit. Ponderat, numero 2. lib. 1. Ruini. conf. 63. numero 3. vol. 1. cum aliis adductis per Gabrielem rit. de Testib. consil. 2. numero 42. tamen hic habemus unicum testimoniū semiplenē tantum probantem. Nam aliis testis deposit de publica voce, & fama, qui solus eam non probat; præsertim cum non deponat cum requitis necessariis ad famam probationem, ad notata per Innocentium in cap. Cum portaret, de accusat. Ideo res tota dependet ab inspectione libri: nam si constabit eum furore vexatum fuisse, etiam postea resipuerit, non potuerit tamen ad facios ordines absque dispensatione Sedit Apostolica promoveri, Sylvest. in ver. Corpore rei, numero 8. & Angel. cod. ver. num. 8. & probatur per textum in cap. V. que adeo, 33 dist. Et sic tanquam irregularis non debuit adiitti ad concursum, vel falem non erat præponendum adversario nulla in irregularitate, vel defectu simili laboranti.

46 Secundum caput, quo nititur Thomas adversus judicium Episcopi Pistoriensis, est id quod pluribus modis probare tentavit, nempe Episcopum passionis affectum: non rationis judicium, dum adverbarium prætulit, sequuntur esse, eu-jus rei iudicia, & conjecturas plurimas deducit, quarum urgentiores sunt infra scripta.

Primum quia Episcopus ex quinque Examiniatoribus Synodalibus duos excludit, quorum alter nempe Honuphrius Cellesius erat consanguineus Thomæ, alter vero nempe Coelius Brac-ciolius erat iudicemanticus, & inter tres adiubuit Archidiaconom, qui extra Urbebam-

tabatur, & in concursibus adhiberi non con-fuerat, eo quod esset infestus familiae de Celle-sis, cum qua ipse plurimas, & gravissimas lites habuerat, ut deponunt testes examinati coram Vicario Florentino super vigesimo secun-do articulo.

Secundo quia Episcopus ante concursum pluri-ribus dixerat se non Parochialium vacante conferre Thoma prædicto, quia homines familiæ jacabant futurum eum, ut ubi Thomas fuisse ab Examiniatoribus approbatus; velle, nolle Episcopus, Parochialem consequeretur; & ad id cum Roman., tum Florentiam litteras 49 miserant; addiditque Episcopus, si Parochialem conferret, Thoma tare, ut non posset eam aliqua pensione onerate ob literas Magni Ducis Herrense, qui eum rogabat ut Thomas carceris præferretur, penhore aliquo Parochialem illam gravare non deberet. Qua de re deponit unicus testis, nempe Joan. Baptista de Vallenfelin, ut in processu fol. 133. Cum hoc teste con-cordant depositiones Joan. de Bardi, & Petri Maria de Ruratis, dum affirmat Episcopum ipsi dixisse se hanc Parochialem nullo pacto conferre vele Thoma supradicto. Sed Joannes addit Episcopum subiungit se velle eam per fas, & nefas conferre Presbytero Cherubino dicti Ioannis amico, & velle uti confitentes pensioni scutorum centum ad requisitionem Episcopi, & quinquaginta pro nepote Joannis. Quod si nimis gravis ei videatur, posset ipse celere ab ea perolvenda. Et cum ipse obiret, tunc nepos Ioannis successore eam posset ex-gere. Et Petrus Maria alius testis supradictus addit Episcopum dixisse Parochialem velle con-ferre Presbytero Cherubino, qui sibi pensionem promittebat. Et propterea ei dixisse, ut quendam Canonicum adiret, qui illam intrueret pro examine futuro; nelle autem se eam Parochialem conferre Thoma Celle[s]io, quia pensione inconfite et recuperaverat.

Tertiò ad eundem Episcopi affectum offendendum adducitur pro parte Thomæ, quod non fuerunt scripta interrogations, neque responsiones concurrentium. Quemadmodum alia facta fuisse ab Episcopis prædecessoribus vide-re ex tribus concursibus, quorum acta authenti-cit exhibita sunt. Et propterea dicitur pro parte Thome Episcopum recessisse à confu-sione tylo Tribunalis, & consequenter se reddi-ctile suscepit.

Sed pro parte Fabiinegat hic stylus, & pro-ducuntur acta publica quatuor concursuum ha-bitorum coram Episcopis prædecessoribus, ex quorū in inspectione confitit non esse scriptas interrogations, nec responsiones concurrentium. Producuntur etiam fides plurium Notario-rum attestantium has interrogations, & responsiones in illo Tribunalis scribi non confuevisse; adeo ut de huiusmodi tylo non possit dici con-fare, nec super eo fieri fundamentum.

His ita habebutibus in hac causa visum eli-ante omnia instituendum esse inter utrumque novum concursum in Urbe coram Cardinali Vicario. Name si vim Concilii Tridentini, cap. 18. sff. 24. non licet postposito appellare à mala præelectione Episcopi, sed tantum à repro-batione Examiniatorum, ut dictum est supra;

num. 26. Datur tamen appellatio ab irrationa-bili judicio ex Constitutione Pii V. super collatio-nem Parochialium Ecclesiarum, & novum ex-a-men decernitur inter appellationem, & præ-lectum etiam, antequam concit per alia docu-menta de mala præelectione, ut pater ex decisio-nibus relatis in precedenti qualione à num. 31. Et quamvis oporteat dare sumum de irrationa-bili judicio, tamen hic sufficiens datur. Ideo que plerique ex Patribus in hac ipsa causa Pi-storiensi novum examen instituendum cœsu-reunt, innixi præcipue suspicionibus Episcopi à rejequo, ut supra propositum. Quippe ex ipso ex-amine formandum erit judicium utrū eorum sit præstantior in qualitate scientia, ut in c. Cum sit ars. infra eod. ibi. Si rudes, & ignorantes ordinare præsumperint (quod quidem facile poterit de-prehendi) id est per examinationem, ut expoun-tunt Ioan. Andr. numero 10. in vir. Deprehendi, & Bellam. impr. in eod. ver. Ad idem textus inc. Si forte de elect. lib. 6. ubi si promovendo ad dignitatem objiciatur defectus scientia, vel personæ, textus præcipit, ut super scientia ante omnia subiuncta examini. Et initium propo-terea jubetur fieri a defectu scientia, quia illius probatio evidens, facilis, & prompta est, videlicet per examinationem, ut ibi no-tat Archid. numero 1. ver. Et secundum hoc, & Joan. Monach. in princ. & numero 11. Statim enim atque aduersus Mathematicos impetratus Ma-theseos examinabitur, risipiatur; & adversus philosphos disputationis, si ignoret dogmata philosophorum; ut inquit Hieron. in c. Cum de mensa, 37. dist. & in proposito refert Host. in d. c. Cum est ars. numero 10. in ver. Facile poterit. Plura de hac materia examinis per concursum in Parochialibus Ecclesiis scripta in predicta de-cretali. Cum sit ars.

## DE ÆTATE ET QUALITATE.

Cap. Præterea.

E V M M A R I V M.

**S**ed diaconatus ordo non est de minoribus, sed de sauci, licet in primitiva Ecclesia sacer ordo non reputaretur.

2 Ordines minores an requirantur ad obtinendum beneficium curatum, an vero sufficiat prima conser-vatio, usque in fin.

Clericus non exigens in sacris oīlī non poterat assimi ad beneficium curatum nisi diffentiati-ve.

4 Parochialis conferri potest Clerico in tali etate consti-tuto, ut infra annum ad facies ordines promoveri possit.

5 Textus hic an fuerit correctus per c. Si pro Clericis, de præb. lib. 6.

6 Ordines minores an requirantur ad obtinendum bene-ficium curatum tam per viam imprestatiori, quam eli-citionis, vel institutionis.

7 Verba assimi, vel admitti verificantur tam in electione, quam in collatione, vel institutione.

8 Eleccio est favorabilis, collatio, & institutio os-ciofa.

**P**RÆTEREA. Is qui non est in sacris, i. alias sit idoneus ad regimen Parochialis Ecclesiæ, dispensative potest assumi. Hoc dicitur. Sunt tres partes. Prima ponit rigorem. Secunda dispensationem. Tertia dispensationem determinationem. Secunda ibi, dispensativa. Tertia ibi, dum tamen,

Nota ordinem Subdiaconatus non esse deminoribus, sed de fatis. Licer enim sacer ordo non reputaretur in Ecclesia primitiva, tamen à Constitutione Gregorii, atque Urbani secundum moderna tempora sacer gradus esse minime dubitatur. Quæ sum verba Innocentii III. in c. Miratur, infra, de serv. non ordin. Constitutionem Gregorii habes in c. Antetriennium, 37. dist. Constitutionem Urbani II. in c. Erubescit, 32. dist.

Nec audiendi sunt qui incaute dixerint Subdiaconatum olim non fuisse ordinem sacram, ut Holt. in cap. 1. numero, 2. infra de sacram. non iteram, & alii passim, quoniam non reputabatur ordo sacer, non quod facer non esset, sed quia continentiam non habebat annexam, ut in d. c. Antetriennium, unde in c. 2. de sacram. ordin. 37. Concil. Trident. sic legitur. Ab ipso Ecclesiæ inicio (equum ordinum nomina, atque uniuscujusque eorum propria ministeria, Subdiaconi scilicet, Acolyti, Exorcista, Lectoris, & Oliarii in usu fuisse cognoscuntur, quamvis non par gradu; nam Subdiaconatus ad maiores ordines à Patribus, & sacris Conciliis referuntur.

**QUÆ R. O.** An ad obtinendum beneficium curatum oporteat eum, cui confertur, esse ne dum prima confusa, sed quartuor etiam minoribus ordinibus initiatum.

**3** Deciditur in hac decretali ad beneficium curatum non debere aliquem admitti, nisi faltem sit Subdiaconus. Adiicitur tamen consuevitissimum dispensative eum qui sit in quatuor minoribus ordinibus constitutus.

**4** Supervenit deinde text. in c. Si pro Clericis, de pref. in 6. quo clare statuitur ut eis Papa mandat beneficium curatum conferri, non oporteat esse promovendis ad ordinem sacros, sed sufficiat esse in taliestate, ut proximis statutis à iure temporibus possit promovere.

**5** Cum textus in d. c. Si pro Clericis, adverterit huic Decretali, quia hic dicitur non posse absq; dispensatione obtinere curatum, nisi ab eo qui sit Subdiaconus; at in c. Si pro Clericis, statuitur aperte contrarium: gloss. in d. c. Si pro Clericis, movit dubitationem praesentem ad hoc cap. requirens Subdiaconatum in promovendo ad beneficium curatum sicut in totum correctum adeo ut hodie indistinctè possit quis affluit ad beneficium curata; medium per viam imprestatio- nis, de qua loquitur d. cap. Si pro Clericis. Sed etiam per viam presentationis, & electionis; & gloss. dicit se non esse ausam corrigit hanc decretalem: idéoque quod disponitur in cap. Si pro Clericis, habere locum solum in casu in quibus hoc est expressum, nempe in imprestatione de qua loquitur ille textus, & in presentatione de qua habetur in c. 2. de inst. in 6. & ita tentit fecus esse in electione. Hanc gloss. opinionem sequitur ibid. Joan. Andr. & Petr. de Anchore, & Iml. in cap. Licer canon. de electione in 6. tamen

contrarium, hoc est etiam in electione locum habere. c. Si pro Clericis, & ita eligi ad curatum posse non Subdiaconum; & consequenter hunc textum esse indistinctè corrumptum tenent Paul. Archid. Joan. de Lign. Joan. de Fan. Calderin. Florian. & alii quorum communis est opinio, ut teltatur Franc. in d. cap. Si pro Clericis, proprie fin. Rebuff. in iii. Requisita ad collationem, num. 34.

Dumerig in gloss. agit de correctione hujus Decretalis id queritur in d. c. Si pro Clericis, eam correxit indistinctè, ut nendum per viam imprestatio- nis, & presentationis, sed etiam per viam electionis, qui beneficium curatum adipsicitur, non sit opus ut sit Subdiaconus; non autem queritur an hoc cap. Præterea, sit correctum in eo quod dicit de minoribus ordinibus: idéoque etiam hodie potest. c. Si pro Clericis, erit locus huic Decretali in ea parte in qua minoribus saltet ordinis requiritur; nam quod non est immutatum curare prohibetur? l. Sancinus, Col. De testim. l. Præcipitus, in fine, Cod. De apell. nota Holt. in c. Ad Apolliticam, numero 2. de regul. Imo id videatur aperte insinuare tex. in d. cap. Si pro Clericis, & in d. c. 2. de infinit. m. 6. Cum enim dicant non requiri, ut promovendus sit initiatus sacerdos Ordinibus, per exclusionem sacerorum, videntur includere, & requirere minores ordines.

Quam opinionem sequuntur Doctores in d. c. Si pro Clericis. Supponunt enim minores ordines esse necessarios ad curatum obtinendum dum disputant an constitutus in minoribus licet non Subdiaconus, possit assumi etiam per viam electionis ad Ecclesiam curatam. Calder. Archid. Lap. quos refert ibi Franc. in 2. col. vers. Secundo vero cap. & in vers. Thaddeus, & clarissimus fuis in cap. Licer canon. in 3. col. pref. In ea, gloss. in fine, de electione in 6. Gemin. ibid. in 4. col. vers. Item querit an de iure, & d. cap. Si pro Clericis, in 2. col. in gloss. in ver. Provideri, & in specie quod curatum obtinendum, quamvis non sit necesse ut aliquis sit in sacris, opus statim esse, ut sit constitutus in ordinibus minoribus, expresse tradunt Archid. in cap. 2. de infinit. in 6. in ver. In sacru, & ibi Franc. in ult. nota ubi citat textum hic tanquam minime correctum quod ordinis minoris, & ibid. Gemin. proprie fin. vers. Sed adposit.

Nec obstat quod Rebuff. a. tit. num. 33. dicat expresse contrarium, scilicet quilibet posse habere beneficia curata etiam solum habeat pri- mam tonitram. Tum quia magis est deferendum pluribus, at gravioribus Doctribus supra citatis. Tum quia iura quæ Rebuff. allegat, id non probant: immo potius offendunt oppositum, dum disponendo non requiri sacerdos ad obtinendum curata, videntur racie in innere minoris saltet requiri, ut est dictum. Deinde quia contra Rebuff. stat text. hic, qui circa minores ordines nullibi legitur correctus.

**7** Sed objicies eti ad obtinendum curatum saltet minoris ordines requirantur, dicendum est tamen hoc habere locum quando proceditur per viam electionis diu taxat: nam nullo iure caverit, ut ad obtinendum curatum requirantur minoris ordines nisi in hac decretali: ergo minoris erunt necessarii in eo tantum casu, in quo loquitur hic text, id est cum proceditur per viam

viam electionis, aut institutionis: & in hunc sensu forte accipi possent Archid. & Franc. locis proxime citatis: nam dum dicunt ad obtinendum curatum esse necessarios minores ordines, & citent textum, hic intelligendi sunt juxta textum quem allegant, id est quando per viam electionis quis ad curatum allumitur: ad tradita per Bart. in l. Non solum. Si liberatio verba, s. fr. De liber. legat.

At huc objectioni responderi potest admitendo minores ordines requiri juxta terminos hujus Decretalis, sed negando hunc textum non procedere nisi in electione; nam est illa verba, admitti, vel assumi, confluverunt frequentius usurpari per sacros Canones in electionibus, tamen tamquam generalia applicantur etiam profluis per viam collationis, vel institutionis, ut est textus in cap. Cum in cunctis, 9. Inferiora, ponderare verbum, assumptus fuerit & verbum conferatur, supra de electione, & in cap. Licer canon. eodem ist. lib. 6 ibi: (Quodque talis ad regimen affluitus hujusmodi si monitus non fuerit praixò à canonicis termino in Presbyterum ornatius à regimini ejusdem amoveatur officio, & alii conferatur) & nota Gemin. in cap. Statutum, in 1. notab. col. lib. & lib. Et eo magis quia haec constitutione non est posita sub rubrica de elect. hec duo textus proxime citati. Archid. autem, & Anch. in d. cap. 2. expresse loquuntur de collatione, & institutione. Et quævis textum hic, tamen hinc potius colligitur eos consentire ut hunc textus habeat locum etiam in provisionibus per viam collationis, & institutionis. Nec differentia ratio affligari potestur minoris ordines requirantur in electio- nato ad Parochiale ecclesian. & non in provi- ficio, seu presentato. Imo hoc casu major subtilis ratio cur minoris ordines exigantur, ut confiderat Franc. in d. cap. Si pro Clericis, numero 5. proprie. Quia via electionis inquit est ordinaria, & favorabilis, & via presentationis, vel im- petrationis est extraordinaria, & sic odiola, ubi etiam plures alios allegat in hanc senten- tiam.

Præterquam quamquod congruentius censeri debet præscripta à Sacris Canonibus hac qualitas minorum ordinum in impetrante, quam in electo, quia maior periculum subtilis, ut minus idoneus de curata ecclesia provideatur ad soli- us Patroni presentationem, vel solius Ordinarii collationem, quam si affluerunt ad Collegii elec- tionem: integrum enim est iudicium quod plu- rimirum sententias confirmatur, ut legitur in c. Prudentia, de offic. deleg. & quod pluribus queritur sapientibus facilius inventur, cap. De gubern. 20. dist. & per ampliores homines per- fectissima veritas revelatur. I. ult. ad fin. Cod. De fidicomm. Negari tamen non potest quin in præ- cica servetur oppositum: nam Parochiales conferuntur etiam Clericis primæ tonitram. Et S. Congregatio Concilii alias consulta, an mai- trimonium contractum coram Parochio adhuc intra annum ad sacerdos non promoto, sed prima tantum tonitrua initiato sit validum, nec ne- censuit esse validum. Quam sententiam Clemens VIII. ad se relata approbat.

## DE ÆTATE, &amp; QUALITATE.

## Cap. Queris.

SYMMARIVM.

Clerici beneficia simplicia obtainentes compelli- lantur suscipere ordinem sacerdotis suum beneficium non annexos ex causa necessitatis, vel utili- tatis Ecclesiæ.

Etiam si beneficiis sint modici valorum. num. 4.

2 Necessitas, & utilitas Ecclesiæ regulariter equiparan- tur.

3 Et quæ dicitur necessitas, querè utilitas.

5 Episcopus non tenetur credere beneficium afferentem se non posse ordinem recipere propter conscientiam letam.

6 Ordinarii renuentes ob occultum crimen perpetuo beneficium privantur, nisi sint valde utilis in alio ecclesiæ negotiis.

Devotatam, num. 18.

7 Renuntiis vero pro nuda voluntate subretractant redire quoque ordinantur, sed beneficia non anseruntur.

8 Nisi rebello exciteant.

9 Et Episcopus contra contumaciam proscriptus per subtractionem fructuum, vel nihil preferat.

10 Per privationem tituli contra renuentes ordinarii non est patiens, & coercens.

11 Nisi ab initio cum oblatione dixerit se nullo modo pro- moveri iuvete.

12 Nolle, & non posse in iure equiparantur.

13 Ordinarii renuentes propter occultum peccata non co- guntur preciis, sed causatibus, ut de notabilibus sunt volentes.

14 Nec possunt excommunicari.

15 Renuntiis autem pro nuda voluntate precise sunt com- pellent.

16 Ordinarii renuentes propter occultum peccata si sint valde utilis Ecclesiæ non privantur, sed tamen cogentur per subtractionem proventuum.

17 Ordinarii non debet inhabitus ad sacros ordinem etiam ex causa necessitatis, vel utilitatis Ecclesiæ.

18 Illitterari ad factos non sunt promovendi, sed iam pro- moti conferuntur Parochiales, quando litteratores non inventantur.

19 Ordinarius habilitas in causis necessitatis non additæ exactæ exigenda est.

20 Confessio occulti crimini propter quod Clericus renuit suscipere ordinem (o beneplacito non annexos), an ei presudicit, ita ut beneficium privari posset. & num. seq. usq. ad num. 25.

21 Quid si confessio emanaverit in foro contentioso.

22 Et quid si in foro mixto.

23 Episcopus potest Clericos ab ordinibus repellere. & suspendere ex delicto etiam occulto, dummodo illud noverit extra Sacramentum Panitia.

25 Episcopus an, & qualiter possit cogere Clericos sibi sub- ditos ad ordinem suscipiendos, & num. seq. usq. in finem.

Quid in Clericis non beneficiis, num. 26.

Quid in expectantibus, num. 27.

Et quid in pensionariis, num. 28.

X 4

Sacrae

- 26 *Sacramentum ordinis est voluntarium.*  
27 *Expectantes ad itinum beneficij quod expectant, ordinari non possunt.*  
28 *Pensionatum etiam ex causa necessitatibus, vel utilitas ecclesie cogi non potest ad sacros ordines suscipiendos.*  
29 *Beneficiatus, & qualiter egi possum ad suscipiendos ordines suis beneficij annexos, & num. seq. usque ad num. 42.*  
30 *Quid si beneficium sit Parochiale, ut Prioratus Conventus.*  
31 *Et quid si beneficium sit Collegiatum, & curatum.*  
32 *Et quid in dignitatibus non curatur.*  
33 *Et quid in Canonicatibus, Prebendis, & Porticibus.*  
34 *Episcopus an posse sine adiunctis procedere ad priuationem Canoniorum ex eo quod ordines sua prebendas amexos non suscipiunt, aut non recesserint.*  
35 *Beneficiatus, qui propter impedimentum non suscipiunt ordines suis beneficij annexos, an, & quando amoviri potest, aut ad ordines compelli.*  
*Quid si impedimentum fuerit contractum ante adeptum beneficium, num. 50.*  
36 *Et quid si post, num. 40.*  
37 *Ordinandus tenet prodre impedimentum suum, alias amoveri debet a beneficio post ordinationem obtento.*  
*Dissentias super impedimento cogi potest ordines suscipere perendo ac si impedimentum non contraxisset.*  
38 *Dissentias ad beneficium non intelligitur dissentias ad ordinem beneficij annexum.*  
39 *Dissentias super defectu etatis ad prabendam ob non promotionem ad ordinem eidem praebenda annexum privari non potest.*  
*Beneficiatus, qui sine culpa sua post adeptum beneficium in impedimentum incidit, non potest privari ob non promotionem ad ordines.*  
40 *Scimus si culpa sua.*  
41 *Beneficiatus an, & quando cogi possint suscipere ordines suis beneficij non annexos, & num. seq. usque in finem.*  
*Quid si nulla substa necessitas, vel utilitas, ibidem.*  
*Et quid si sufficiens causa necessitas, vel utilitas remittat ordinari propter crimen, num. 43.*  
*Et quid si pro sola voluntate, num. 45.*  
42 *Peccator quilibet oculatus potest peracta penitentia promoveri, & ministrare, nisi sint crimina, qua post penitentiam impeditant ordinem executionem.*  
43 *Ordo procedendi adversus Beneficiatos renuentes ordinari propter crimen.*  
44 *Appellatio Clericis renuentes ordinari propter impedimentum an sit admittenda.*  
45 *Ordines non suscipere pro nuda voluntate, & ex iniusta causa equiparantur.*  
46 *Ordo procedendis contra Beneficiatos renuentes ordinari pro sola voluntate.*  
47 *Appellatio remote privari potest beneficio qui necessitate, vel utilitate ecclesie exigente contumaciter renuit suscipere ordines beneficij non annexos.*